Esto se agrava, además, porque incluyen en tales labores a las mujeres, las cuales, siguiendo los versículos bien conocidos del Apóstol, ven esquinadas sus posibilidades participativas en la tradición a ser receptoras pasivas, en el mejor de los casos.⁴⁹³ El teólogo

⁴⁹¹ “Omnes prophetas Veteris Testamenti legimus a Deo missos fuisse. Similiter et discipuli Christi dicti sunt apostoli, quasi super alios missi. Similiter et eorum vicarii missi sunt. Per hoc etiam quod Christus misit apostolos et alios ad praedicandum, signatum est, quod minores in Ecclesia Dei praedicare non debent, nisi a maioribus mittantur. Et cum in Ecclesia Dei distribuuntur ordines per maiores, ita praedicandi officium, cum sit maximum in Ecclesia Dei”, Ms. 7635, f. 413v-414r/PL, 210, c. 379.

⁴⁹² “Et sicut nullus promoveri debet ad sacerdotium, nisi eo modo quo Aaron, hoc est, ut sibi non usurpet, sic nec aliquis ad officium praedicatoris sua auctoritate accedere debet (...). Similiter lepra spirituali, id est peccato mortali percutitur, qui praedicatoris officium sibi usurpat (...). *Quomodo etiam praedicabunt illiterati qui Scripturas non intelligunt?* Nonne eorum praedicatio potius est in ruinam multorum quam resurrectionem? Item, quomodo litteras noverunt, qui non didicerunt? Videmus etiam sanctiones iis non praedicare, qui intellectum sacrae Scripturae habent, ut multos Cistercienses, quia nimirum missi non sunt. *Si sapientibus et sanctis periculosum est praedicare, periculosissimum est idiotis, qui nesciunt quod praedicandum, quibus praedicandum, quomodo praedicandum, quando praedicandum, ubi praedicandum*”, Ms. 7635, f. 414r/PL, 210, c. 379.

⁴⁹³ “Ipsi etiam obviant Apostolo, in hoc quod mulierculas secum ducunt, et eas in conventu fidelium praedicare faciunt, cum Apostolus dicat in *Epistola prima ad Corinthios: Mulieres in ecclesia taceant: non enim*

enfatisa que la posición que se establece de superior-inferior, así como la que queda establecida entre laico y eclesiástico o de hombre y mujer, determina una situación de obediencia proporcional. A este tema dedica sus siguientes cinco capítulos.

1.4.2 Obediencia y autoridad

Los valdenses confrontan la autoridad sacerdotal negándole la validez de intermediación de los hombres con Dios. Según el teólogo, opinan que únicamente es a Dios a quien se debe una ciega obediencia, pero no explican cómo es que conocen su voluntad, sin la intervención de mediadores. Utilizan pasajes de Hechos para indicar que Pedro y Juan les dan ocasión de sostener que la única sujeción posible es para Dios, insistiendo en que hay un acomodo de inferior y superior, pero el único realmente superior es Dios, así que siempre habrá de obedecerse, incluso si eso implica desobedecer a otro “superior” humano.⁴⁹⁴ Un error común es obedecer al humano en algo que no deberíamos, por lo que se termina pecando, mientras que lo mandatorio es sólo obedecer a Dios, ahí no puede haber falla.